*Epist. 7, 7, 1-2:*

*Sidonius domino Papae Graeco salutem*

[1] *Ecce iterum Amantius nugigerulus noster Massiliam suam repetit, aliquid, ut moris est, de manubiis civitatis domum reportaturus, si tamen... -aut cataplus arriserit. Per quem ioculariter plura garrirem, si pariter unus idemque valeret animus exercere laeta et tristia sustinere. Siquidem nostri hic nunc est infelicis anguli status, cuius, ut fama confirmat, melior fuit sub bello quam sub pace conditio. [2] Facta est servitus nostra pretium securitatis alienae. Arvernorum, pro dolor! Servitus, qui, si prisca replicarentur, audebant se quondam fratres Latii dicere et sanguine ab Iliaco populos computare. Si recentia memorabuntur, hi sunt, qui viribus propriis hostium publicorum arma remorati sunt; cui saepe populo Gothus non fuit clauso intra moenia formidini, cum vicissim ipse fieret oppugnatoribus positus intra castra terrori. Hi sunt, qui sibi adversus vicinorum aciem tam duces fuere quam milites; de quorum tamen sorte certaminum, si quid prosperum cessit, vos secunda solata sunt, si quid contrarium, illos adversa fregerunt. Illi amore rei publicae Seronatum barbaris provincias propinquantem non timere legibus tradere; quem convictum deinceps res publica vix praesumpsit occidere...”.*

“Sidonio saluta il signor vescovo Greco. [1] Ecco qui di nuovo Amanzio, il nostro portatore di lettere, arrivare alla sua Marsiglia, disposto a riportare a casa, come è costume, qualcuno dei benefici della città, almeno se...- o l’arrivo dei vascelli mercantili sia stato favorevole. Grazie a lui potrei blaterarti molte cose con tono giocoso, se nella stessa misura l’animo stesso a un tempo sapesse godere di gioie e sopportar tristezze. Ora la condizione di questo nostro infelice angolo di mondo è tale che, come le voce confermano, la prospettiva in tempo di guerra è migliore di quella in tempo di pace. [2] La nostra schiavitù è diventata il prezzo da pagare per la sicurezza altrui. La schiavitù degli Alverni, che dolore, che, se si risalisse ai tempi antichi, osavano dichiararsi un tempo fratelli del Lazio e annoverarsi popoli di sangue troiano. Se si ricorderanno i fatti recenti, questi sono coloro che con le proprie forze trattennero le armi dei comuni nemici; questo popolo, obbligato spesso a rinchiudersi tra le mura, non ebbe paura dei Go-

ti, mentre al contrario suscitava terrore agli assediati situati negli accampamenti. Sono questi coloro che di fronte alle schiere dei nemici vicini furono tanto capi quanto soldati; riguardo all'esito di questi combattimenti se veniva fuori un esito favorevole, confortati dal successo eravate voi, se uno avverso, abbattuti dalle avversità erano quelli. Essi per amore dello stato non esitarono a consegnare alla legge Seronato che offriva le nostre province ai barbari; lo stato a stento arrivò infine a condannare a morte quello, una volta trovato colpevole...”